MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

RECEITAS CORRENTES

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

144.183.719,84
161.812.688,99
168.012.214,00
171.766.120,00
180.400.943,00
189.438.646,00

Variagdo %

112,23
103,83
102,23
105,03
105,01

Nota:

Receita Tributaria

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

24.730.784,11
30.476.796,83
33.304.858,00
37.790.810,00
39.600.731,00
41.537.794,00

Variagdo %

123,23
109,28
113,47
104,79
104,89

Nota:

Receita de Contribuicoes

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

4.552.609,41
4.434.288,90
5.844.105,00
5.380.000,00
5.649.000,00
5.931.450,00

Variagdo %

97,40
131,79
92,06
105,00
105,00

Nota:

Receita Patrimonial

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

4.672.130,73
3.981.195,02
3.606.655,00
2.663.270,00
2.796.360,00
2.935.180,00

Variagdo %

85,21
90,59
73,84

105,00

104,96

Nota:

www.elotech.com.br 11/04/2017 Pag. 1/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES OR’CAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS

Ia - RECEITAS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

APLICACOES FINANCEIRAS

Metas Anuais Valor Nominal - R$
2015 3.572.130,73
2016 3.981.195,02
2017 3.606.655,00
2018 2.663.270,00
2019 2.796.360,00
2020 2.935.180,00

Variagdo %

111,45
90,59
73,84

105,00

104,96

Nota:

Receita Agropecuaria

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Receita Industrial

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Receita de Servicos

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

1.463,26
206.422,51
304.700,00
236.700,00
248.490,00
260.870,00

Variagdo %

14.107,03
147,61
77,68
104,98
104,98

Nota:

www.elotech.com.br 11/04/2017 Pag. 2/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES OR’CAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

Transferéncas Correntes

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 102.430.909,90
2016 115.042.387,36 112,31
2017 110.679.375,00 96,21
2018 116.334.590,00 105,11
2019 122.276.000,00 105,11
2020 128.451.635,00 105,05

Nota:
Outras Receitas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 7.795.822,43
2016 7.671.598,37 98,41
2017 14.272.521,00 186,04
2018 9.360.750,00 65,59
2019 9.830.362,00 105,02
2020 10.321.717,00 105,00
Nota:
RECEITAS DE CAPITAL
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 11.482.687,97
2016 2.924.375,13 25,47
2017 4.891.280,00 167,26
2018 4.614.100,00 94,33
2019 4.844.805,00 105,00
2020 5.086.620,00 104,99
Nota:
Operacde de Crédito
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 7.196.658,91
2016 842.007,80 11,70
2017 1.370.930,00 162,82
2018 1.370.000,00 99,93
2019 1.438.500,00 105,00
2020 1.510.500,00 105,01

Nota:

www.elotech.com.br

11/04/2017 Pag. 3/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018
Alienacgao de Bens
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 36.978,50
2016 46.695,83 126,28
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00
Nota:
Amortizacio de Empréstimos
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00
Nota:
Transferéncias de Capital
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 4.249.050,56
2016 2.035.671,50 47,91
2017 3.520.350,00 172,93
2018 3.244.100,00 92,15
2019 3.406.305,00 105,00
2020 3.576.120,00 104,99
Nota:
Outras Receitas de Capital
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00

Nota:

www.elotech.com.br 11/04/2017 Pag. 4/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

RECEITAS CORRENTES - INTRAORCAMENTARIA

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00

2016 0,00 0,00

2017 0,00 0,00

2018 0,00 0,00

2019 0,00 0,00

2020 0,00 0,00

Nota:

Receita Tributaria - INTRAORCAMENTARIAS

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00

Nota:

Receita de Contribuicdes - INTRAORCAMENTARIA

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00

Nota:

Receita Patrimonial - INTRAORCAMENTARIAS

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00

Nota:

www.elotech.com.br 11/04/2017 Pag. 5/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES OR’CAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

Receita Agropecuaria - INTRAORCAMENTARIAS

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Receita Industrial - INTRAORCAMENTARIAS

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Receita de Servigos - INTRAORCAMENTARIAS

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Outras Receitas Correntes - INTRAORCAMENTARL

Metas Anuais

2015
2016
2017
2018
2019
2020

Valor Nominal - R$

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Variagdo %

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

www.elotech.com.br

11/04/2017 Pag. 6/8



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018
DEDUCOES DA RECEITA
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 -3.306.660,74
2016 -5.062.228,37 0,00
2017 -2.767.495,00 0,00
2018 -2.433.550,00 0,00
2019 -2.554.408,00 0,00
2020 -2.681.694,00 0,00
Nota:
RENUNCIA
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 0,00 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00
Nota:
RESTITUICOES
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 0,00
2016 -7.685,31 0,00
2017 0,00 0,00
2018 -8.400,00 0,00
2019 -8.860,00 0,00
2020 -9.300,00 0,00
Nota:
DESCONTOS CONCEDIDOS
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 -803.365,52
2016 -849.830,48 0,00
2017 -1.788.495,00 0,00
2018 -1.125.150,00 0,00
2019 -1.181.448,00 0,00
2020 -1.240.526,00 0,00

Nota:

www.elotech.com.br 11/04/2017 Pag. 7/8



5@ . MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2018

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
Ia - RECEITAS

OUTRAS DEDUCOES
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2015 -2.503.295,22
2016 -4.204.712,58 0,00
2017 -979.000,00 0,00
2018 -1.300.000,00 0,00
2019 -1.364.100,00 0,00
2020 -1.431.868,00 0,00
Nota:
Sarandi 11 de abril de 2017
Comentarios
WALTER VOLPATO

Prefeito Municipal

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador - CRC/PR 038896/0-8

ALCIDES FERREIRA

Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

www.elotech.com.br

11/04/2017 Pag. 8/8



