



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

RECEITAS CORRENTES		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	144.183.719,84	
2016	161.812.688,99	112,23
2017	168.012.214,00	103,83
2018	171.766.120,00	102,23
2019	180.400.943,00	105,03
2020	189.438.646,00	105,01

Nota:

Receita Tributária		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	24.730.784,11	
2016	30.476.796,83	123,23
2017	33.304.858,00	109,28
2018	37.790.810,00	113,47
2019	39.600.731,00	104,79
2020	41.537.794,00	104,89

Nota:

Receita de Contribuições		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	4.552.609,41	
2016	4.434.288,90	97,40
2017	5.844.105,00	131,79
2018	5.380.000,00	92,06
2019	5.649.000,00	105,00
2020	5.931.450,00	105,00

Nota:

Receita Patrimonial		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	4.672.130,73	
2016	3.981.195,02	85,21
2017	3.606.655,00	90,59
2018	2.663.270,00	73,84
2019	2.796.360,00	105,00
2020	2.935.180,00	104,96

Nota:



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

APLICAÇÕES FINANCEIRAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	3.572.130,73	
2016	3.981.195,02	111,45
2017	3.606.655,00	90,59
2018	2.663.270,00	73,84
2019	2.796.360,00	105,00
2020	2.935.180,00	104,96

Nota:

Receita Agropecuária		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita Industrial		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita de Serviços		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	1.463,26	
2016	206.422,51	14.107,03
2017	304.700,00	147,61
2018	236.700,00	77,68
2019	248.490,00	104,98
2020	260.870,00	104,98

Nota:



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

Transferências Correntes		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	102.430.909,90	
2016	115.042.387,36	112,31
2017	110.679.375,00	96,21
2018	116.334.590,00	105,11
2019	122.276.000,00	105,11
2020	128.451.635,00	105,05

Nota:

Outras Receitas Correntes		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	7.795.822,43	
2016	7.671.598,37	98,41
2017	14.272.521,00	186,04
2018	9.360.750,00	65,59
2019	9.830.362,00	105,02
2020	10.321.717,00	105,00

Nota:

RECEITAS DE CAPITAL		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	11.482.687,97	
2016	2.924.375,13	25,47
2017	4.891.280,00	167,26
2018	4.614.100,00	94,33
2019	4.844.805,00	105,00
2020	5.086.620,00	104,99

Nota:

Operações de Crédito		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	7.196.658,91	
2016	842.007,80	11,70
2017	1.370.930,00	162,82
2018	1.370.000,00	99,93
2019	1.438.500,00	105,00
2020	1.510.500,00	105,01

Nota:



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULODAS METAS ANUAIS**
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

Alienação de Bens		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	36.978,50	
2016	46.695,83	126,28
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Amortização de Empréstimos		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Transferências de Capital		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	4.249.050,56	
2016	2.035.671,50	47,91
2017	3.520.350,00	172,93
2018	3.244.100,00	92,15
2019	3.406.305,00	105,00
2020	3.576.120,00	104,99

Nota:

Outras Receitas de Capital		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita Tributária - INTRAORÇAMENTÁRIAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita de Contribuições - INTRAORÇAMENTÁRIA		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita Patrimonial - INTRAORÇAMENTÁRIAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

Receita Agropecuária - INTRAORÇAMENTÁRIAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita Industrial - INTRAORÇAMENTÁRIAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Receita de Serviços - INTRAORÇAMENTÁRIAS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

Outras Receitas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRI		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

DEDUÇÕES DA RECEITA		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	-3.306.660,74	
2016	-5.062.228,37	0,00
2017	-2.767.495,00	0,00
2018	-2.433.550,00	0,00
2019	-2.554.408,00	0,00
2020	-2.681.694,00	0,00

Nota:

RENÚNCIA		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	0,00	0,00
2017	0,00	0,00
2018	0,00	0,00
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00

Nota:

RESTITUIÇÕES		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	0,00	
2016	-7.685,31	0,00
2017	0,00	0,00
2018	-8.400,00	0,00
2019	-8.860,00	0,00
2020	-9.300,00	0,00

Nota:

DESCONTOS CONCEDIDOS		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	-803.365,52	
2016	-849.830,48	0,00
2017	-1.788.495,00	0,00
2018	-1.125.150,00	0,00
2019	-1.181.448,00	0,00
2020	-1.240.526,00	0,00

Nota:



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULODAS METAS ANUAIS**
I a - RECEITAS
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF
2018

OUTRAS DEDUÇÕES		
Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2015	-2.503.295,22	
2016	-4.204.712,58	0,00
2017	-979.000,00	0,00
2018	-1.300.000,00	0,00
2019	-1.364.100,00	0,00
2020	-1.431.868,00	0,00

Nota:

Sarandi 11 de abril de 2017

Comentários

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

ALCIDES FERREIRA
Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador - CRC/PR 038896/O-8